Дело №

УИД 05RS0№-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

c.Магарамкент ДД.ММ.ГГГГг.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Исмаилова И.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к ФИО7 о расторжении брака, определении места жительства детей и о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей и на содержание ФИО6 до достижения ребенка ФИО3, 04.12.2022года рождения и по встречному иску ФИО7 к ФИО6 об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО7 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей и на ее содержание до достижения трех лет ребенку ФИО3, 04.12.2022года рождения.

В обосновании иска указала, что истица ФИО6 состояла в зарегистрированном браке с ответчиком ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГг., о чем свидетельствует запись акта о заключении брака № и подтверждается свидетельством о заключении брака I-БД № от ДД.ММ.ГГГГг., выданная администрацией МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД. От совместного брака имеют троих детей: сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и дочь- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения.

Фактически семья распалась с января 2022г. Причиной распада стала поведение ответчика, выразившееся в постоянном скандале. С этого времени истец с ответчиком не проживают. Истец переехала в 

<

адрес> РД и проживает у родителей, не ведут совместное хозяйство. Восстановление семейных отношений невозможны. Предоставление срока для примирения нецелесообразно. Вопрос о разделе совместно нажитого имущества между истцом и ответчиком будет рассмотрено отдельно. По вопросам, касающимся образования, содержания и места жительства детей, соглашение между истцом и ответчиком не достигнуто. В настоящее время двое несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО9 остались в 

<

адрес> и проживают у родителей ответчика. ФИО6 была вынуждена уехать из 

<

адрес> в Республику Дагестан к родителям. В настоящее время старшие дети остались у родителей истца, так как ей запретили видеться с детьми и к родителям она приехала с двухмесячным ребенком. Она находится в декретном отпуске. Старший сын ФИО8 ходит во второй класс, а ФИО9 в садик. Проживание детей с матерью более соответствует интересам детей. У истца ФИО6 имеются все необходимые условия для нормального развития, содержания и воспитания детей и она сможет дать им нормальное образование. В 

<

адрес> проживали у родителей ответчика, своего жилья не имели. Ответчик настраивает детей против истца, создает отрицательное мнение. Дети находятся на иждивении его родителей. Ответчик других детей не имеет, удержаний по исполнительным документам с него не производятся. Сведений о его месте работы не имеет. Чем занимается ответчик в настоящее время истцу не известно. Ответчик имеет нерегулярный, меняющийся заработок. Ранее ответчик получал зарплату в пределах 90-100 тысяч рублей, но официально не трудоустроен. 

Просит суд расторгнуть брак, зарегистрированный между истцом и ответчиком ДД.ММ.ГГГГг. администрацией МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД; место жительства детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения определить по месту жительства истицы ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; взыскать с ответчика в пользу истца алименты на содержание детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения в твердой денежной сумме в размере 13066 рублей на каждого ребенка, ежемесячно, в соответствии с Законом Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год» с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума ежемесячно, начиная с даты подачи заявления. 

Взыскать с ответчика на содержание истицы - ФИО6 в твердой денежной сумме в размере 7130 рублей до достижения ребенком ФИО3, 04.12.2022года рождения 3-х лет. Взыскать с ответчика государственную пошлину в размере 900 рублей. 

ФИО7 обратился со встречным иском к ФИО6 об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми. 

В обоснование встречного иска указал, что ДД.ММ.ГГГГг. между истицей и ответчиком администрацией МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан зарегистрирован брак, запись акта о заключении брака №. После регистрации брака проживали в 

<

адрес>, где в период брака родились дети: сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения. Совместная жизнь не сложилась по причине скандалов. В январе 2023г. истица переехала к своим родителям в 

<

адрес> Республики Дагестан с младшим ребенком, а двое старших несовершеннолетних детей – ФИО8 и ФИО9 остались в 

<

адрес> и проживают у родителей ответчика. Истица просит расторгнуть брак, определить место жительства детей с ней и взыскать алименты на содержание детей и на содержание самой истицы. 

На основании изложенного просит суд принять встречный иск для совместного рассмотрения с первоначальным иском ФИО6 и установить следующий порядок общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения - в период летних каникул, в период времени с 15 июня по 15 августа ежегодно, обязать ответчика предоставить возможность отцу проводить отпуск вместе с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, с выездом и последующим проживанием детей по месту жительства истца; - два раза в неделю, в среду и воскресенье, в период с 18 часов до 20 часов, обязать ответчика предоставить возможность общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, по мобильному телефону или посредством использования сети Internet; - во время нахождения истца в месте проживания детей, обязать ответчика предоставить возможность общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, с возможностью выезда в места, предназначенных для отдыха и развлечения детей, без присутствия ответчика; обязать ответчика ФИО6 совместно с истцом решать вопросы, касающиеся обучения и воспитания детей, по устному, либо письменному запросу истца предоставлять ему информацию о состоянии здоровья детей, их местонахождении, местонахождении образовательных учреждений, которые посещает дети, своевременно извещать обизменении места жительства детей; обязать ответчика не чинить препятствия истцу в общении с детьми.

Кроме того, ФИО7 направлены в суд возражения на исковое заявление ФИО6 о расторжении брака, определении места жительства детей и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей и на содержание истицы ФИО6, в которых требования о расторжении брака ФИО7 признает, просит расторгнуть брак без предоставления срока на примирение супругов. Возражает относительно заявленных исковых требований в части определения места жительства детей и взыскания алиментов. Считает, что сможет создать детям более благоприятные условия жизни, в связи с чем желает реализовать свое право на воспитание детей в полном объеме, не препятствуя при этом матери детей на общении с ними. В связи с изложенным считает целесообразным и отвечающим интересам детей определить место жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГгода рождения с отцом, а с учетом возраста дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, с матерью. Соглашение об определении места жительства детей между ними не достигнуто. 

В случае определения места жительства всех троих детей с матерью ФИО6, просит суд взыскивать алименты на содержание детей, с учетом размера заработной платы, в размере не более ? прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>. 

Отказать в взыскании с ФИО7 алиментов на содержание ФИО6 в твердой денежной сумме в размере 7130 рублей до достижения ребенком ФИО3 3-х летнего возраста. 

В связи с отсутствием возможности личного участия при рассмотрении данного гражданского дела, в соответствии с ч.5 ст.167 ГПК РФ, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие.

Истец по первоначальному иску ФИО6, извещенная надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, направила в суд ходатайство о рассмотрении без ее участия, поддерживает исковые требования. 

Привлеченный к делу отдел опеки и попечительства МР «

<

адрес>», надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание своего представителя не направили, при этом начальником отдела направлено в суд заявление, в котором просит рассмотреть дело без их участия, данное ими заключение поддерживают.

Согласно ст.167 ГПК РФ, лица участвующие в деле обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие участников дела, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст.38 Конституции РФ материнство и детство, семья, находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

В силу положений статьи 3 Конвенции ООН "О правах ребенка", одобренной Генеральной Ассамблеей ООН ДД.ММ.ГГГГг., во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Согласно ч.2 ст.54 СК РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

В силу ч.3 ст.65 СК РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 5 и 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № "О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей", решая вопрос о месте жительства несовершеннолетнего при раздельном проживании его родителей (независимо от того, состоят ли они в браке), необходимо иметь в виду, что место жительства ребенка определяется исходя из его интересов, а также с обязательным учетом мнения ребенка, достигшего возраста десяти лет, при условии, что это не противоречит его интересам (п.3 ст.65, ст.57 СК РФ). При этом суд принимает во внимание возраст ребенка, его привязанность к каждому из родителей, братьям, сестрам и другим членам семьи, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (с учетом рода деятельности и режима работы родителей, их материального и семейного положения, имея в виду, что само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не является безусловным основанием для удовлетворения требований этого родителя), а также другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей.

По требованиям родителей об определении места жительства ребенка юридически значимым и подлежащим доказыванию обстоятельством является выяснение вопроса о том, проживание с кем из родителей (матерью или отцом) наиболее полно будет соответствовать интересам ребенка. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. между ФИО7 и ФИО6 администрацией МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан заключен брак, актовая запись №.

Из представленных в суд свидетельств о рождении серии V-БД №, V-БД №, VIII-ИК № усматриваются, что от совместного брака у сторон имеются несовершеннолетние дети: сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения.

В настоящее время двое несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения остались в 

<

адрес> и проживают у родителей ФИО7 

ФИО6 приехала к родителям с ФИО3, 04.12.2022года рождения, в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время истица находится в декретном отпуске. Старший сын ФИО8 ходит во второй класс, а ФИО9 в садик. 

Указанное обстоятельство не опровергается ответчиком по встречному иску ФИО7

Соглашения об уплате алиментов судом между сторонами не достигнуто. В настоящее время ФИО7 работает в ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГг. в должности продавец – кассир с тарифной ставкой в размере 259 (двести пятьдесят девять) рублей 00 копеек за один час работы. 

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий № от 30.03.2023г., составленного начальником отдела опеки и попечительства администрации МР «

<

адрес>» ФИО11, жилищно-бытовые условия ФИО6 являются удовлетворительными.

Из заключения органа опеки и попечительства администрации МР «

<

адрес>» № от 07.04.2023г. следует, что отдел опеки и попечительства считает целесообразным определить место жительство несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения с матерью ФИО6.

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий по месту жительства ФИО7, 11.11.1993года рождения, по адресу: 

<

адрес>, СПК «Рассвет», 

<

адрес> исх.№ от 20.04.2023г., составленным главным инспектором отдела защиты имущественных и неимущественных прав Окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> ФИО12, жилищно-бытовые условия ФИО7 являются удовлетворительными.

Из заключения начальника окружного управления социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> ФИО13 №ГБ-346 от 20.04.2023г. следует, что окружное управление социального развития № Министерства социального развития 

<

адрес> принимая во внимание малолетний возраст ФИО3, 04.12.2022года рождения, ФИО2, 08.06.2016года рождения, ФИО5, 06.10.2014года рождения считает, что проживание детей с матерью наиболее соответствует интересам детей. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об определении места жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения с матерью ФИО6.

На основании ч.1 ст.60 СК РФ ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены СК РФ.

В силу ст.65 СК РФ обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей.

В соответствии со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 настоящего Кодекса. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Статья 82 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливает, что виды заработка и (или) иного дохода, которые получают родители в рублях и (или) в иностранной валюте и из которых производится удержание алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в соответствии со статьей 81 указанного Кодекса, определяются Правительством Российской Федерации.

Реализуя предоставленные федеральным законом полномочия, Правительство Российской Федерации Постановлением от 18.07.1996г. № утвердило перечень видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей (далее - Перечень), подпунктом "HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BB01B4D803AA8CC2C59F37D0013FF40FCC7E411CB0B5D5BE3B881A49692C175CAB01D9A577CF307176D3BFE6F4BFA5C0194C75D33C8975F0b4C4L"бHYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BB01B4D803AA8CC2C59F37D0013FF40FCC7E411CB0B5D5BE3B881A49692C175CAB01D9A577CF307176D3BFE6F4BFA5C0194C75D33C8975F0b4C4L"" пункта 3 которого установлено, что удержание алиментов производится с денежного довольствия (содержания), получаемого военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел и другими приравненными к ним категориями лиц, с оклада по штатной должности, оклада по специальному званию, процентных надбавок (доплат) за выслугу лет, ученую степень и ученое звание и других денежных выплат, имеющих постоянный характер.

Решая вопрос о размере алиментов, подлежащих взысканию, суд принимает во внимание материальное и семейное положение сторон, а также исходит из интересов детей с учетом сохранения прежнего уровня их обеспечения.

Из предоставленной справки с места работы и графика работы на май 2023 года подтверждает, что ФИО7 работает в ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГг. по настоящее время в должности продавец – кассир с тарифной ставкой в размере 259 (двести пятьдесят девять) рублей 00 копеек за один час работы. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что с ответчика ФИО7 в пользу истицы ФИО6 подлежат взысканию алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, в размере ? доли и (или) иного дохода ответчика. 

Согласно ч.2 ст.107 СК РФ, алименты присуждаются с момента обращения в суд.

Решение в части взыскания алиментов в силу абзаца второго ст.211 ГПК РФ подлежит немедленному исполнению.

В силу ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина – в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством РФ.

Поскольку истцы по искам о взыскании алиментов в соответствии с п.2 ч.1 ст.333.36 НК РФ освобождены от уплаты государственной пошлины при подаче иска в суд, государственная пошлина в соответствии с ч.1 ст.103ГПК РФ, подлежит взысканию с ответчика ФИО7 в размере 150 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 к ФИО7 о расторжении брака, определении места жительства детей и о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей и на ее содержание, удовлетворить частично.

Расторгнуть брак между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГг. администрацией МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан, запись акта о заключении брака №.

Определить место жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения с матерью – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту её жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, в размере 1/2 доли заработка и (или) иного дохода с момента обращения в суд и до достижения детьми совершеннолетия. 

В части взыскания с ФИО7 на содержание ФИО6 в твердой денежной сумме в размере 7130 рублей до достижения ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения 3-х лет, отказать.

Взыскать с ФИО7, 11.11.1993года рождения государственную пошлину в доход государства в размере 150 рублей.

Взыскать с ФИО7, 11.11.1993года рождения судебные расходы в размере 600 рублей.

Взыскание алиментов производить с момента обращения ФИО6 в суд, т.е. с ДД.ММ.ГГГГг.

Встречные исковые требования ФИО7 к ФИО6 об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми, удовлетворить.

Установить следующий порядок общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения - в период летних каникул, в период времени с 15 июня по 15 августа ежегодно;

- обязать ФИО6 предоставить возможность отцу ФИО7 проводить отпуск вместе с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, с выездом и последующим проживанием детей по месту жительства отца; 

- два раза в неделю, в среду и воскресенье, в период с 18 часов до 20 часов, обязать ответчика предоставить возможность общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, по мобильному телефону или посредством использования сети Internet; 

- во время нахождения отца в месте проживания детей, обязать ФИО6 предоставить возможность общения с детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГгода рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, с возможностью выезда в места, предназначенных для отдыха и развлечения детей, без присутствия ответчика; 

- обязать ответчика ФИО6 совместно с ФИО7 решать вопросы, касающиеся обучения и воспитания детей, по устному, либо письменному запросу отца предоставлять ему информацию о состоянии здоровьядетей, их местонахождении, местонахождении образовательныхучреждений, которые посещает дети, своевременно извещать обизменении места жительства детей; 

- обязать ФИО6 не чинить препятствия истцу в общении с детьми.

Решение суда в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда РД через Магарамкентский районный суд РД в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГг.

Судья 

Магарамкентского районного суда РД И.Н. Исмаилов

решение составлено и отпечатано

в совещательной комнате